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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu sportovního lezení na zkrácení

prsních svalů, jak tomu předcházet a případně kompenzovat tento jev.

Testovaná skupina je zaměřena na děti do věku 16 let. Skupina lezců, děti, které

lezou aktivně déle jak jeden rok.

Teoretická část se zaměřuje na ontogenezi u dětí a mládeže, aby bylo zřejmé, jak se

tělo vyvíjí a co je pro správný vývoj třeba dělat. Dále je blíže popsána disciplína lezení

a kompenzační cvičení pro předcházení zkrácení svalu.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of the influence of sport climbing on the

shortening of pectoral muscles, how to prevent and possibly compensate for this

phenomenon.

The test group is aimed at children under the age of 16. A group of climbers,

children who have been actively climbing for more than one year.

The theoretical part focuses on ontogenesis in children and adolescents to make it

clear how the body develops and what needs to be done for proper development. The

climbing discipline and compensatory exercises to prevent muscle shortening are also

described in more detail.
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SEZNAM ZKRATEK

UIAA - Union International des Associations d'Alpinisme (International Climbing and

Mountaineering Federation)

BP – Bakalářská práce

IFSC - International Federation of Sport Climbing

DFL – dolní fixátory lopatek

ZP – základní poloha

σ – směrodatná odchylka

m. – musculus

V – výdech

N – nádech

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

DKK – obě dolní končetiny

HKK – obě horní končetiny
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1 ÚVOD

Důvod, proč jsem si vybral téma lezecky zaměřené, je, že se lezení věnuji už sedm

let, zajímám se o problematiku tohoto sportu, nejen z pohledu lezce, ale i trenéra.

Sportovní lezení se v poslední době dostává do popředí oproti minulosti a prošlo

za uplynulá tři desetiletí dramatickým vývojem. Pamatuji si, kdy lidé nevěděli, co je to

lezení. Z aktivity několika nadšenců se stalo soutěžním sportem, který měl rozšířit

olympijskou rodinu sportů na olympiádě v Tokiu 2020, z důvodu pandemie byla

olympiáda posunuta na rok 2021. Lezení proniklo do programů školních osnov

od primárního po terciární vzdělávání. Prvky lezení se využívají ve výchovných

a terapeutických programech. Lezecké stěny se staly místem volnočasové zábavy.

Jelikož přibývá lezců, tak i tím více lidí/dětí, kteří by se měli zajímat o to, jak se

starat o vývoj těla při tomto sportu a předcházet případným zraněním nebo deformaci těla.

A proč jsem si pro vypracování BP vybral konkrétní partii? Dá se říct, že od té

doby, co lezu, tak sleduji, jak velká většina lezců má ramena směřující vpřed a kulatí se

jim záda, to zapříčiňují zkrácené prsní svaly. Proto bych rád tímto výzkumem přispěl

k tomu, aby při lezení nedocházelo ke zkracování prsních svalů, vzniklo správné držení

těla, lepší a koordinovanější trénink, nejen dětí, ale i u širší populace, co se zajímá o lezení.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické práci se

zabývám historií lezení, disciplín a ontogenezi u dětí a mládeže. V praktické části budu

děti testovat pomocí cviku na zkrácení prsních svalů a hodnotit správnost provedení díky

změření úhlů. Důvod použití měření úhlů je pro přesnější údaje a pozdější výsledky

z měření.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení vlivu sportovního lezení

na dysbalanci prsních svalů u respondentů. Těmi jsou děti a mládež do 16 let, které

navštěvují lezecké kroužky pořádané Plzeňským lezeckým oddílem V TAHU!. Pro

dosažení tohoto cíle je potřeba změřit skupinu respondentů a zhodnotit jejich výsledky. Na

základě zhodnocení dále posoudit vliv sportovního lezení na dysbalanci prsních svalů.

Vedlejším cílem je vytvoření seznamu cviků a pohybových aktivit pro kompenzaci

a případnou nápravu narušeného aparátu.

2.2 Úkoly práce

1. Charakterizovat zkoumanou skupinu probandů

2. Vytvořit testovací tabulku s cviky

3. Měření probandů

4. Vyhodnocení změřených dat

5. Fotodokumentace
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3 LEZENÍ JAKO SOUČÁST ŽIVOTA

V této kapitole se bude psát o lezení, historii lezení, lezecké disciplíny a styly

přelezu. Dále si povíme něco o klasifikaci obtížnosti, ontogenezi u dětí a mládeže,

tréninkové jednotce a fyziologii člověka.

3.1 Lezení

Z pohledu kineziologie se pojmem lezení spojuje s pohybem těla ve visu nebo

v podporu. Lze ho rozdělit na lezení vzhůru, lezení dolů, nebo plazení. Lezením

pojmenováváme i pohyb na lezecké stěně nebo na skalách. Už odpradávna bylo lezení

součástí běžných lidských činností. Vyšší polohy, např. koruny stromů, lidem poskytovaly

bezpečí. Člověk zde hledal potravu, úkryt před predátory nebo je využíval k lovu. Je

historicky doloženo, že šplh byl jednou z forem cvičení pro udržení tělesné kondice už

ve starém Egyptě. Lezení je pro člověka přirozený pohyb, při kterém zaměstnává čtyři ze

šesti smyslů (zrak, sluch, hmat a smysl pro udržování rovnováhy). S lezením člověk začíná

v útlém věku, kdy k němu využívá nábytek, prolézačky nebo zmíněné stromy. (1) (2)

3.1.1 Historie lezení

Již v 18. století lze najít první doklady o lezení a jeho výuce. Největšího rozmachu

se mu dostává v 19. století, spolu s rozvojem turistiky. Následně se škála lezeckých

disciplín rozvinula ve druhé polovině 20. století a od té doby poutá pozornost stále většího

množství lidí. (2)

3.1.2 Horolezectví a lezení

Hlavním rozdílem je terén, ve kterém se jedinec pohybuje.

V současnosti pojem lezení rozšířil svůj význam a přebírá zastřešující Smotlachův

termín šplh z první poloviny 20. století. Dnes po skále a stěně nešplháme, ale lezeme,

k tomu zřejmě přispěl i pojem horolezectví neboli „lezení po horách“, a tedy i po skalách

a strmých stěnách. Pojem lezení je dnes spojován s anglickým „climbing“, s francouzským

„grimper“, německým „Klettern“ či španělským „escalada“. Tento významový posun stále

ještě není reflektován a kodifikován v české odborné terminologii. Termín lezení
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považujeme v této práci za nadřazený šplhu, ručkování, stoupání i všem formám

sportovního a technického lezení.

Horolezectví spojujeme s lezením nebo stoupáním na vrchol hory, případně

s pohybem v horolezeckém terénu. V kontrastu se sportovním lezením, kde je smyslem

lezecký pohyb jako takový, je v horolezectví vyzdvihováno dosažení vrcholu. Horolezectví

se vyznačuje větší mírou objektivního rizika (jako jsou pády kamení, náhlé změny počasí,

pohyb po ledovcích atd.). Typickým rysem horolezectví je lezení na více lanových délek,

náročnější orientace v terénu, nouzové bivaky a zakládání vlastního postupového jištění.

(3)

3.1.3 Sportovní lezení

Nejrozšířenější disciplína lezení. Provozuje se venku na skalách a na umělých

stěnách. Cesty jsou většinou dobře zajištěny. Potřebné vybavení je dostupné pro každého.

U nás dělíme lezení na pískovcové (specifická skála, psychická náročnost) a nepískovcové

(ostatní horniny). Existuje také závodní forma lezení na obtížnost, rychlost a bouldering.

(4)

Obrázek 1: Sportovní lezení

Zdroj: Vlastní archiv
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3.1.4 Ostatní lezecké disciplíny

Bouldering - Bouldering či bouldrování je v původním smyslu (angl. boulder =

balvan) přelézání velkých kamenů. Jedná se o jednu z nejstarších forem sportovního lezení.

Dnes chápeme bouldering jako aktivitu, ve které lezec bez lana překonává krátký lezecký

problém různé obtížnosti. Výška lezení by neměla přesahovat hranici pro bezpečný doskok

na zem (zpravidla do tří metrů). K zajištění bezpečnosti se leze nad dopadovými

matracemi. Bouldering se využívá ve velké míře jako trénink specifické lezecké síly

a techniky i jako prostředek seznámení s lezením. Bouldrovat lze na umělých stěnách

i na přírodních terénech.


[…]


uvolnit – totéž LDK a PHK

Chyby: zadržení dechu, prohnutí v bedrech,

záklon hlavy
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Obrázek 19: Cvik - protažení prsních svalů 6

Zdroj: (12)

ZP: leh, vzpažit vztyčit chodidla

V – s aktivním stahem hýždí podsadit

pánev, bedra tlačit k podložce, současně

protáhnout do dálky DKK a HKK, N –

uvolnit

Chyby: zadržení dechu, prohnutí v bedrech,

záklon hlavy

Obrázek 20: Cvik - protažení prsních svalů 7

Zdroj: (12)

ZP: vzpor klečmo

V – upažit pravou s rotací trupu vpravo a

pohledem za paží, N – zpět do ZP – totéž

opačně

Chyby: krčení opěrné HK, zadržení dechu

Obrázek 21: Cvik - protažení prsních svalů 8

Zdroj: (12)

ZP: klek, zapažit poníž, spojit ruce

N – pohybem paží vzhůru zapažit (ruce

spojené), V – uvolnit

Chyby: krčení paží, předklon, zdržení

dechu, rozpojení rukou

(12)
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Posilování prsních svalů

Obrázek 22: Cvik - posílení prsních svalů

Zdroj: (7)

ZP – leh pokrčmo, leh na míči na zádech, sed na vyvýšené podložce (lavičce, židli, velkém

míči).

Posílení prsních svalů izometrickým tlakem dlaní v pokrčení předpažmo.

1. Poloha předpažených paží umožňuje cílené posilování jednotlivých částí prsního

svalu (obr. A). Přednostně bychom měli ovlivňovat zejména silovou úroveň střední

části, tj. s polohou paží v předpažení poníž (úroveň hrudníku, úroveň brady – horní

část, úroveň břicha – část dolní).

2. Zapojení prsního svalu ještě zvětšíme zkřížením paží proti odporu posilovací gumy,

aniž bychom porušili správné držení těla (obr. B).

3. Především dávejte pozor na žádoucí zvedání ramen, lokty stále směřují stranou.

Pohyb je pomalý a plynulý, počet opakování individuální. (7)

Klik

ZP – vzpor na rukou, dlaně na větší šířku než ramena (při pohybu dolů aby vznikl úhel 90°

v lokti), ruce propnuté, hlava v prodloužení, ramena tlačíme od uší. Lopatky od sebe dolů,

aby vznikla rovná záda. Podsazená pánev a nohy u sebe na špičkách.
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N – pohyb směrem dolů, lokty svírají s tělem úhel cca 40°.

V – pohyb zpět do ZP.

Chyby: 1. protrakce ramen v horní poloze

2. špatná pozice lopatek

3. vystrčený zadek, prohnutí v bedrech

4. zaklonění či předklonění hlavy
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6 DISKUZE

V práci jsem si dal za cíl zjistit, jaký má vliv sportovní lezení na zkrácené prsní svaly.

Zkoumaná skupina byla zaměřena na děti a mládež ve věku od 6 do 16 let. Podmínku

jsem si určil, aby se respondenti věnovali alespoň rok aktivnímu lezení.

Sportovní lezení je pediatry a ortopedy považováno za prospěšnou aktivitu pro

správný svalový a pohybový rozvoj již od útlého věku. Pochopitelně však není možné

opomenout nutné protahování a kompenzační cvičení, bez kterých může docházet

k dysbalancím a nesprávnému držení těla.

Prsní svaly jsou svalová skupina, u které dochází často ke zkracování při aktivním

lezení, což jsem pozoroval dlouhá léta u zkušených lezců ve svém okolí. Ve svém

výzkumu jsem chtěl zjistit, v jak velkém rozsahu se tento fenomén vyskytuje, od lezců

v mladším školním věku až do adolescence.

Zaměřil jsem se na změření sternální dolní části (malý prsní sval) a sternální střední

a horní části (velký prsní sval). Měření na obě části nebylo možné uskutečnit z důvodu

protipandemických opatření.

Z vyhodnocených dat je patrné, že u více než 50 % (viz graf č. 1) respondentů došlo

k určitému zkrácení prsního svalu, z toho u 10 % až k velkému zkrácení prsních svalů.

Výsledky také poukazují k větší tendenci středního zkrácení.

Tyto výsledky by mohly být prospěšné pro trenéry dětských lezeckých kroužků,

pro zaměření se na strukturu tréninkové jednotky s dostatečným důrazem na strečink

a kompenzační cvičení.

V návaznosti na tuto práci by bylo zajímavé zkoumat užší věkovou skupinu

respondentů s různou délkou aktivního lezení pro určení vlivu samotné délky lezecké praxe

na zkrácení prsních svalů.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit vliv sportovního lezení na dysbalanci

prsních svalů u dětí a mládeže do 16 let.

V části „Lezení jako součást života“ jsem napsal informace o lezení a historii lezení.

Jaké lezecké disciplíny se v lezení objevují a jak se hodnotí. Dále jsem psal o ontogenezi

dětí a mládeže společně se strukturou lezeckého tréninku. Na závěr kapitoly jsem shrnul

informace o prsních svalech a kompenzačních cvičeních.

Kapitola Metodika obsahuje praktickou část bakalářské práce. Najdeme zde

vyšetřovací metody, způsob hodnocení a tabulky s naměřenými hodnotami.

V následující kapitole výsledky najdeme veškeré výsledky respondentů, společně

s ukázkou hodnocení. Výsledky z měření jsou uspokojivé, objevilo se mnoho zajímavých

dat a díky nim jsme mohli vytvořit novou hodnotící škálu. V této kapitole jsou také

rozepsány kompenzační cviky, protahovací a posilovací.

Věřím, že tato práce poskytne čtenáři úvod do této problematiky a pomůže zvýšit

pozitivní přínos lezeckého pohybu na zdravý rozvoj sportovce.
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