HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Martin Houška
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Vliv sportovního lezení na dysbalanci prsních svalů u dětí a mládeže do 16 let

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si téma vybral sám na základě své působnosti v tomto dynamicky se rozvíjejícím sportovním odvětví. Jeho snahou bylo poukázat na možná rizika tohoto sportu a stylu života. Teoretický vstup je poskládan věcně a strategicky. Autor úspěšně postihl všechny aspekty sportovního lezení a možné vlivy této aktivity na pohybový aparát.

V praktické části úspěšně otestoval a vyhodnotil celkem 30 respondentů. Přínos práce je ve snaze o konkrétní zhodnocení zkrácení prsních svalů pomocí konkrétního určení úhlů v ramenním kloubu.

Během práce autor postupoval systematicky a samostatně. I když metodika práce ještě potřebuje určité úpravy, cíl práce se autorovi, dle mého názoru, podařilo splnit. Určité komplikace nastaly v souvislosti s pandemií Covid-19. To se ale autorovi podařilo do jisté míry překonat a práci uskutečnit i přes restriktce. Kontrola plagiátorství neprokázala podezřelou shodu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě: